
RC\1259940CS.docx PE733.825v01-00 }
PE733.827v01-00 }
PE733.828v01-00 }
PE733.829v01-00 }
PE733.831v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0358/2022 } 
B9-0360/2022 } 
B9-0361/2022 } 
B9-362/2022 } 
B9-0364/2022 } RC1

6.7.2022

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0358/2022 (Verts/ALE)
B9-0360/2022 (Renew)
B9-0361/2022 (S&D)
B9-362/2022 (PPE)
B9-0364/2022 (ECR)

o zatčení kardinála Zena a správců Fondu humanitární pomoci 612 
v Hongkongu
(2022/2751(RSP))

Željana Zovko, Miriam Lexmann, Rasa Juknevičienė, David McAllister, 
Antonio Tajani, José Manuel Fernandes, Sandra Kalniete, Seán Kelly, 
David Lega, Traian Băsescu, Adam Jarubas, Vladimír Bilčík, Antonio 
López-Istúriz White, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Luděk 
Niedermayer, Janina Ochojska, Stanislav Polčák, Peter Pollák, Jiří 
Pospíšil, Paulo Rangel, Christian Sagartz, Sara Skyttedal, Michaela 
Šojdrová, Ivan Štefanec, Inese Vaidere, Isabel Wiseler-Lima, Tom 
Vandenkendelaere, Vangelis Meimarakis, Benoît Lutgen, Radosław 
Sikorski, Tomáš Zdechovský



RC\1259940CS.docx 2/6 PE733.825v01-00 }
PE733.827v01-00 }
PE733.828v01-00 }
PE733.829v01-00 }
PE733.831v01-00 } RC1

CS

za skupinu PPE
Pedro Marques, Andrea Cozzolino, Evin Incir, Raphaël Glucksmann, 
Isabel Santos, René Repasi
za skupinu S&D
Bernard Guetta, Abir Al-Sahlani, Petras Auštrevičius, Nicola Beer, 
Izaskun Bilbao Barandica, Dita Charanzová, Olivier Chastel, Engin 
Eroglu, Klemen Grošelj, Svenja Hahn, Moritz Körner, Ilhan Kyuchyuk, 
Nathalie Loiseau, Karen Melchior, Urmas Paet, Frédérique Ries, Michal 
Šimečka, Nicolae Ştefănuță, Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache, 
Marie-Pierre Vedrenne, Hilde Vautmans
za skupinu Renew
Reinhard Bütikofer
za skupinu Verts/ALE
Raffaele Fitto, Charlie Weimers, Elżbieta Kruk, Carlo Fidanza, Ladislav 
Ilčić, Veronika Vrecionová, Alexandr Vondra, Bert-Jan Ruissen, 
Valdemar Tomaševski, Hermann Tertsch, Adam Bielan, Vincenzo Sofo, 
Assita Kanko, Witold Jan Waszczykowski
za skupinu ECR
Fabio Massimo Castaldo



RC\1259940CS.docx 3/6 PE733.825v01-00 }
PE733.827v01-00 }
PE733.828v01-00 }
PE733.829v01-00 }
PE733.831v01-00 } RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o zatčení kardinála Zena a správců Fondu 
humanitární pomoci 612 v Hongkongu
(2022/2751(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá usnesení ze dne 20. ledna 2022 o porušování základních svobod 
v Hongkongu1, ze dne 8. července 2021 o Hongkongu, zejména případu deníku Apple 
Daily2, a ze dne 21. ledna 2021 o zásahu proti demokratické opozici v Hongkongu3 a na 
svá další předchozí usnesení o Číně,

– s ohledem na 24. výroční zprávu Komise a vysokého představitele Unie pro zahraniční 
věci a bezpečnostní politiku ze dne 20. května 2022 o politickém a hospodářském 
vývoji ve Zvláštní administrativní oblasti Hongkong v roce 2021 (JOIN(2022)0016),

– s ohledem na zákon Čínské lidové republiky o ochraně národní bezpečnosti ve Zvláštní 
administrativní oblasti Hongkong („zákon o národní bezpečnosti“), který je v platnosti 
od 30. června 2020,

– s ohledem na prohlášení vysokého představitele jménem Evropské unie k volbě 
předsedy Výkonné rady v Hongkongu konané dne 8. května 2022,

– s ohledem na základní zákon Zvláštní administrativní oblasti Čínské lidové republiky 
Hongkong přijatý dne 4. dubna 1990, který vstoupil v platnost dne 1. července 1997 
(„základní zákon Hongkongu“),

– s ohledem na společné prohlášení vlády Spojeného království a vlády Čínské lidové 
republiky k otázce Hongkongu ze dne 19. prosince 1984, známé jako „společné čínsko-
britské prohlášení“, registrované dne 12. června 1985 čínskou a britskou vládou 
u Organizace spojených národů,

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv ze dne 10. prosince 1948,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že ústředním bodem vztahů EU s Čínou by mělo být prosazování 
a dodržování lidských práv, demokracie a právního státu, a to v souladu se závazkem 
EU prosazovat tyto hodnoty ve své vnější činnosti a se závazkem Číny dodržovat tyto 
hodnoty ve vlastním rozvoji a mezinárodní spolupráci;

B. vzhledem k tomu, že ve dnech 11. a 12. května 2022 byli policií v Hongkongu na 
základě obvinění ze spolčení se zahraničními silami (podle článku 29 zákona o národní 
bezpečnosti) zadrženi správci Fondu humanitární pomoci 612, jenž poskytuje 
humanitární a finanční podporu osobám zraněným, zatčeným nebo ohroženým během 

1 Přijaté texty, P9_TA(2022)0011.
2 Úř. věst. C 99, 1.3.2022, s. 178.
3 Úř. věst. C 456, 10.11.2021, s. 242.



RC\1259940CS.docx 4/6 PE733.825v01-00 }
PE733.827v01-00 }
PE733.828v01-00 }
PE733.829v01-00 }
PE733.831v01-00 } RC1

CS

protestů proti novele zákona o vydávání osob do pevninské Číny: bývalý 
římskokatolický biskup kardinál Joseph Zen, bývalá členka Legislativní rady 
Hongkongu Cyd Ho, zpěvačka a aktivistka Denise Ho, akademický pracovník Hui Po-
keung a vedoucí advokátka Margaret Ng;

C. vzhledem k tomu, že hongkongské orgány zadržely od protestů v roce 2019 na 10 000 
osob; vzhledem k tomu, že bylo stíháno 2 500 osob a více než 1 100 lidí bylo 
odsouzeno; vzhledem k tomu, že k 28. březnu 2022 bylo na základě zákona o národní 
bezpečnosti zatčeno téměř 200 osob; vzhledem k tomu, že na začátku roku 2022 bylo 
v Hongkongu 721 politických vězňů;

D. vzhledem k tomu, že 24. výroční zpráva Komise a vysokého představitele o politickém 
a hospodářském vývoji ve Zvláštní administrativní oblasti Hongkong v roce 2021 
dospěla k závěru, že prostor pro občanskou společnost se nepřestává zmenšovat;

E. vzhledem k tomu, že Výbor OSN pro lidská práva provádí v současné době přezkum, 
nakolik Hongkong dodržuje Mezinárodní pakt o občanských a politických právech, jenž 
má být podle očekávání dokončen v červenci 2022;

1. odsuzuje zatčení kardinála Josepha Zena, jednoho z nejvýznamnějších zastánců 
prodemokratického hnutí v Hongkongu, a dalších čtyř správců Fondu humanitární 
pomoci 612 v Hongkongu, jež je útokem na svobody zaručené v základním zákoně 
Hongkongu, k nimž patří svoboda náboženského vyznání nebo přesvědčení – zvláště 
poté, co byla ukončena činnost více než 60 skupin občanské společnosti –, a jež svědčí 
o pokračujícím úsilí Čínské lidové republiky o systematické zničení posledních 
pozůstatků autonomie Hongkongu a jeho svobod a o potlačení prodemokratického 
hnutí; domnívá se, že toto zatčení je názornou ukázkou naplňování deklarovaného 
záměru Johna Leeho Ka-Chiu potlačovat ještě důrazněji všechny kritické hlasy a dále 
zintenzívnit represivní opatření;

2. vyzývá orgány Zvláštní administrativní oblasti Hongkong, aby zrušily všechna 
obvinění, jimž čelí kardinál Zen a další čtyři správci Fondu humanitární pomoci 612 – 
Cyd Ho, Denise Ho, Hui Po-keung a Margaret Ng –, a aby propustily Cyd Ho; naléhavě 
vyzývá orgány Zvláštní administrativní oblasti Hongkong, aby umožnily Fondu 
humanitární pomoci 612 pokračovat v poskytování finanční, právní a humanitární 
pomoci osobám, které z ní měly prospěch;

3. vyzývá členské státy, aby zvýšily úsilí o provedení závěrů Rady z července 2020, 
včetně „systémů záchranných člunů“ pro prodemokratické aktivisty a politické vůdce 
Hongkongu, například usnadněním vydávání mimořádných víz a poskytováním 
dočasného přístřeší; vyzývá Vatikán, aby plně podpořil kardinála Zena a další 
náboženské vůdce, kteří čelí pronásledování nebo riziku zadržení v rámci režimu 
národní bezpečnosti v Hongkongu; dále vyzývá Vatikán, aby posílil své diplomatické 
úsilí a svůj vliv na čínské orgány a aby požadoval, aby veškerá obvinění vznesená proti 
kardinálovi Zenovi byla zrušena a aby bylo ukončeno pronásledování a porušování 
lidských práv;

4. zdůrazňuje, že 25 let od předání Hongkongu v roce 1997, kdy čínské orgány převzaly 



RC\1259940CS.docx 5/6 PE733.825v01-00 }
PE733.827v01-00 }
PE733.828v01-00 }
PE733.829v01-00 }
PE733.831v01-00 } RC1

CS

suverenitu a zároveň slíbily respektovat svobody a práva města chráněné základním 
zákonem, a dva roky od zavedení zákona o národní bezpečnosti v Hongkongu, Čínská 
lidová republika nadále porušuje své povinnosti vyplývající ze společného čínsko-
britského prohlášení o zachování vysokého stupně autonomie Hongkongu podle modelu 
„jedna země, dva systémy“, právního státu a základních lidských práv zakotvených 
v základním zákoně Hongkongu a v souladu s jejími domácími a mezinárodními 
závazky jakožto signatářem Mezinárodního paktu o občanských a politických právech;

5. naléhavě vyzývá čínské orgány, aby zcela zrušily zákon o národní bezpečnosti a aby se 
znovu zavázaly k dodržování základního zákona Hongkongu, který zaručuje svobodu 
sdružování, svobodu shromažďování, svobodu projevu a svobodu náboženského 
vyznání a přesvědčení;

6. zdůrazňuje, že zvolení Johna Leeho proběhlo za očividného porušování klíčových 
demokratických zásad a politického pluralismu a v rozporu s právem občanů 
Hongkongu na všeobecné volební právo; zdůrazňuje, že volební reformy Pekingu 
a skutečnost, že bývalý ministr bezpečnosti a policejní důstojník John Lee byl vybrán 
do funkce předsedy výkonné rady, ukazují, že hongkongská vláda již není nezávislá na 
Pekingu podle předchozího modelu „jedna země, dva systémy“ a že je potlačována 
veškerá politická opozice;

7. vyjadřuje politování nad rozhodnutím hongkongských orgánů zakázat třetí rok po sobě 
každoroční tichou demonstraci pořádanou vždy 4. června na památku událostí na 
náměstí Nebeského klidu;

8. znovu vyzývá Radu, aby zavedla cílené sankce v rámci globálního režimu sankcí EU 
v oblasti lidských práv (sankce typu Magnitsky) vůči Johnu Leemu a všem dalším 
představitelům Hongkongu a ČLR odpovědným za pokračující zásahy v oblasti 
lidských práv v tomto městě; dále opakuje svou naléhavou výzvu, aby zbývajících 10 
členských států EU, které tak ještě neučinilo, pozastavilo platnost smluv o aktivním 
vydávání uzavřených s ČLR a Hongkongem;

9. opakuje svou výzvu, aby Evropská služba pro vnější činnost (ESVČ) zajistila 
odpovídající zdroje pro zastoupení Evropské unie v Hongkongu (dále jen „zastoupení 
EU“), aby mohlo i nadále provádět a odpovídajícím způsobem posilovat sledování 
soudních procesů, návštěvy ve věznicích a monitorování lidských práv, a to vydáváním 
veřejných prohlášení, jmenováním kontaktního místa pro lidská práva mezi svými 
zaměstnanci určeného pro obránce lidských práv a upozorňováním na jejich případy 
orgány na všech úrovních; vyzývá ESVČ a zastoupení EU, aby pravidelně podávaly 
zprávy o nejvýznamnějších soudních řízeních a o vývoji situace v oblasti lidských práv 
v Hongkongu obecně;

10. naléhavě vyzývá zastoupení EU a diplomatické pracovníky členských států, aby učinili 
vše, co je v jejich silách, a poskytli aktivistům v oblasti lidských práv v Hongkongu 
veškerou potřebnou podporu a pomohli chránit jejich práva, zejména tím, že budou 
navštěvovat politické vězně ve vězení, vydávat mimořádná víza a poskytovat 
v členských státech dočasné útočiště osobám prchajícím z Hongkongu; vyjadřuje 
politování nad atmosférou strachu, který v hongkongské občanské společnosti vyvolal 



RC\1259940CS.docx 6/6 PE733.825v01-00 }
PE733.827v01-00 }
PE733.828v01-00 }
PE733.829v01-00 }
PE733.831v01-00 } RC1

CS

zákon o národní bezpečnosti, a to i v důsledku zavedení svévolného trestného činu 
„spolčení se zahraničními a vnějšími silami“;

11. podporuje výzvu 50 odborníků OSN na lidská práva, aby byl v rámci Rady OSN pro 
lidská práva zřízen zvláštní mandát ke sledování a podávání zpráv o situaci v oblasti 
lidských práv v celé Číně, včetně Hongkongu;

12. znovu vyzývá Komisi a členské státy, aby přezkoumaly dohodu mezi EU 
a Hongkongem/Čínou o spolupráci a vzájemné správní pomoci v celních záležitostech, 
postavení hongkongského hospodářského a obchodního úřadu v Bruselu a členství 
Hongkongu ve Světové obchodní organizaci;

13. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, vládě 
a parlamentu Čínské lidové republiky, zastoupení EU v Hongkongu, všem konzulárním 
úřadům členských států EU v Hongkongu, Svatému stolci a předsedovi Výkonné 
a legislativní rady Zvláštní administrativní oblasti Hongkong.


